

貸借対照表

平成27年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	162,646,927	112,990,717	49,656,210
未収金	56,585,137	39,765,346	16,819,791
前払金	1,915,610	1,604,310	311,300
流動資産合計	221,147,674	154,360,373	66,787,301
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産投資有価証券	400,000,000	400,000,000	0
基本財産合計	400,000,000	400,000,000	0
(2) 特定資産			
運用資金	304,660,000	300,000,000	4,660,000
(うち有価証券)	(204,660,000)	(292,988,000)	(△88,328,000)
(うち銀行預金)	(100,000,000)	(7,012,000)	(92,988,000)
退職給与引当預金	93,045,700	84,341,700	8,704,000
運営安定積立金	102,189,000	102,189,000	0
(うち銀行預金)	(2,189,000)	(47,129,000)	(△44,940,000)
(うち有価証券)	(100,000,000)	(55,060,000)	(44,940,000)
特定資産合計	499,894,700	486,530,700	13,364,000
(3) その他固定資産			
建物造作	1,316,412	2,172,251	△ 855,839
什器備品	10,174,847	12,733,338	△ 2,558,491
敷金	31,340,000	32,772,000	△ 1,432,000
保証金	750,000	750,000	0
投資有価証券	51,111,000	40,712,000	10,399,000
その他固定資産合計	94,692,259	89,139,589	5,552,670
固定資産合計	994,586,959	975,670,289	18,916,670
資産合計	1,215,734,633	1,130,030,662	85,703,971
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	8,104,804	14,243,223	△ 6,138,419
前受会費	488,800	183,200	305,600
預り金	8,030,711	8,166,724	△ 136,013
賞与引当金	2,594,290	3,534,595	△ 940,305
流動負債合計	19,218,605	26,127,742	△ 6,909,137
2. 固定負債			
退職給与引当金	93,045,700	84,341,700	8,704,000
固定負債合計	93,045,700	84,341,700	8,704,000
負債合計	112,264,305	110,469,442	1,794,863
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	400,000,000	400,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(400,000,000)	(400,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	703,470,328	619,561,220	83,909,108
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(406,849,000)	(402,189,000)	4,660,000
正味財産合計	1,103,470,328	1,019,561,220	83,909,108
負債及び正味財産合計	1,215,734,633	1,130,030,662	85,703,971

平成26年度 正味財産増減計算書総括表

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

科目	実施事業等会計						その他会計				法人会計	内部取引消去	合計	前年度	差異
	光産業技術 調査研究事業	光産業技術 人材育成・ 啓発普及事業	光産業技術 研究開発事業	特定寄附	共通	小計	光産業技術 標準化事業	その他事業	共通	小計					
I 一般正味財産増減の部															
1. 経常増減の部															
(1) 経常収益															
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	13,434,000	0	13,434,000	8,493,361	4,940,639
特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	27,904,329	0	27,904,329	20,578,131	7,326,198
投資有価証券運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,812,000	0	1,812,000	387,000	1,425,000
受取賛助会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	84,080,700	0	84,080,700	84,766,500	△ 685,800
受取標準化会費	0	0	0	0	0	0	23,517,000	0	0	23,517,000	0	0	23,517,000	22,727,250	789,750
受取特定会費	0	0	0	0	0	0	0	5,915,000	0	5,915,000	0	0	5,915,000	5,660,000	255,000
受取事業収益	0	657,000	0	0	0	657,000	0	46,771,186	0	46,771,186	0	0	47,428,186	38,392,951	9,035,235
受託金事業収益	709,506	0	0	0	0	709,506	3,313,001	33,824,978	0	37,137,979	0	0	37,847,485	16,869,468	20,978,017
補助金収入	1,328,684	0	0	0	0	1,328,684	0	0	0	0	0	0	1,328,684	1,244,243	84,441
受取負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	0	0	0	0	0	0	1,926,035	0	0	1,926,035	19,168,731	0	21,094,766	24,133,210	△ 3,038,444
経常収益計	2,038,190	657,000	0	0	0	2,695,190	28,756,036	86,511,164	0	115,267,200	146,399,760	0	264,362,150	223,252,114	41,110,036
(2) 経常費用				0					0						
事業費	26,226,778	21,045,558	0	0	10,137,057	57,409,393	16,399,682	74,481,188	0	90,880,870	0	0	148,290,263	117,821,295	30,468,968
管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	98,786,779	0	98,786,779	97,401,919	1,384,860
経常費用計	26,226,778	21,045,558	0	0	10,137,057	57,409,393	16,399,682	74,481,188	0	90,880,870	98,786,779	0	247,077,042	215,223,214	31,853,828
評価損益等調整前経常増減額	△ 24,188,588	△ 20,388,558	0	0	△ 10,137,057	△ 54,714,203	12,356,354	12,029,976	0	24,386,330	47,612,981	0	17,285,108	8,028,900	9,256,208
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	66,624,000	0	66,624,000	25,219,340	41,404,660
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	66,624,000	0	66,624,000	25,219,340	41,404,660
当期経常増減額	△ 24,188,588	△ 20,388,558	0	0	△ 10,137,057	△ 54,714,203	12,356,354	12,029,976	0	24,386,330	114,236,981	0	83,909,108	33,248,240	50,660,868
2. 経常外増減の部															
(1) 経常外収益															
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用															
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 24,188,588	△ 20,388,558	0	0	△ 10,137,057	△ 54,714,203	12,356,354	12,029,976	0	24,386,330	114,236,981	0	83,909,108	33,248,240	50,660,868
一般正味財産期首残高	△ 68,950,707	△ 53,612,041	△ 44,766,915	0	△ 26,824,824	△ 194,154,487	21,113,529	24,074,247	0	45,187,776	768,527,931	0	619,561,220	586,312,980	33,248,240
一般正味財産期末残高	△ 93,139,295	△ 74,000,599	△ 44,766,915	0	△ 36,961,881	△ 248,868,690	33,469,883	36,104,223	0	69,574,106	882,764,912	0	703,470,328	619,561,220	83,909,108
II 指定正味財産増減の部															
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	400,000,000	0	400,000,000	400,000,000	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	400,000,000	0	400,000,000	400,000,000	0
III 正味財産期末残高	△ 93,139,295	△ 74,000,599	△ 44,766,915	0	△ 36,961,881	△ 248,868,690	33,469,883	36,104,223	0	69,574,106	1,282,764,912	0	1,103,470,328	1,019,561,220	83,909,108

平成26年度 正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

光産業技術調査研究事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受託金事業収益	709,506	2,489,253	△ 1,779,747	
補助金収入	1,328,684	1,244,243	84,441	
経常収益計	2,038,190	3,733,496	△ 1,695,306	
(2) 経常費用				
事業費	26,226,778	28,280,009	△ 2,053,231	
人件費	12,598,064	12,305,812	292,252	
会議費	1,987,433	1,319,643	667,790	
旅費交通費	2,988,349	5,505,532	△ 2,517,183	
通信運搬費	53,136	82,439	△ 29,303	
諸謝金	1,802,500	1,937,500	△ 135,000	
外注費	5,414,253	5,825,855	△ 411,602	
雑費	1,383,043	1,303,228	79,815	
経常費用計	26,226,778	28,280,009	△ 2,053,231	
当期経常増減額	△ 24,188,588	△ 24,546,513	357,925	

平成26年度 正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

光産業技術人材育成・啓発普及事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
受取事業収益	657,000	720,500	△ 63,500	
経常収益計	657,000	720,500	△ 63,500	
(2)経常費用				
事業費	21,045,558	20,279,298	766,260	
人件費	6,444,593	6,179,604	264,989	
会議費	2,212,010	2,453,725	△ 241,715	
旅費交通費	2,183,541	2,553,569	△ 370,028	
通信運搬費	129,904	142,943	△ 13,039	
消耗品費	72,554	125,580	△ 53,026	
印刷製本費	2,564,172	2,016,773	547,399	
諸謝金	1,082,750	1,148,000	△ 65,250	
支払助成金	3,149,280	3,231,900	△ 82,620	
外注費	2,025,000	1,219,680	805,320	
賞金費	1,000,000	1,000,000	0	
雑費	181,754	207,524	△ 25,770	
経常費用計	21,045,558	20,279,298	766,260	
当期経常増減額	△ 20,388,558	△ 19,558,798	△ 829,760	

平成26年度 正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

実施事業等会計 共通

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
経常収益計	0	0	0	
(2)経常費用				
事業費	10,137,057	10,630,084	△ 493,027	
人件費	9,850,862	10,630,084	△ 779,222	
旅費交通費	286,195	0	286,195	
経常費用計	10,137,057	10,630,084	△ 493,027	
当期経常増減額	△ 10,137,057	△ 10,630,084	493,027	

平成26年度 正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

光産業技術標準化事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
受取標準化会費	23,517,000	22,727,250	789,750	
受託金事業収益	3,313,001	2,713,999	599,002	
雑収益	1,926,035	1,250,970	675,065	
経常収益計	28,756,036	26,692,219	2,063,817	
(2)経常費用				
事業費	16,399,682	17,583,217	△ 1,183,535	
人件費	6,897,979	7,912,025	△ 1,014,046	
会議費	1,450,828	1,283,610	167,218	
旅費交通費	2,931,778	3,338,206	△ 406,428	
通信運搬費	173,522	213,291	△ 39,769	
印刷製本費	0	0	0	
諸謝金	4,477,000	4,329,000	148,000	
外注費	301,800	289,160	12,640	
雑費	166,775	217,925	△ 51,150	
経常費用計	16,399,682	17,583,217	△ 1,183,535	
当期経常増減額	12,356,354	9,109,002	3,247,352	

平成26年度 正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

その他事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
受取特定会費	5,915,000	5,660,000	255,000	
受取事業収益	46,771,186	37,672,451	9,098,735	
受託金事業収益	33,824,978	11,666,216	22,158,762	
雑収益	0	0	0	
経常収益計	86,511,164	54,998,667	31,512,497	
(2)経常費用				
事業費	74,481,188	41,048,687	33,432,501	
人件費	13,248,811	8,638,488	4,610,323	
会議費	4,519,061	4,372,851	146,210	
旅費交通費	15,529,823	11,586,911	3,942,912	
通信運搬費	460,795	415,957	44,838	
消耗什器備品費	51,483	0	51,483	
消耗品費	3,979,514	477,953	3,501,561	
印刷製本費	1,142,587	823,241	319,346	
賃借料	2,133,378	970,410	1,162,968	
諸謝金	3,676,742	3,906,075	△ 229,333	
委託費	2,376,000	493,500	1,882,500	
外注費	18,032,244	3,031,172	15,001,072	
雑費	9,330,750	6,332,129	2,998,621	
経常費用計	74,481,188	41,048,687	33,432,501	
当期経常増減額	12,029,976	13,949,980	△ 1,920,004	

平成26年度 正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

法人会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	13,434,000	8,493,361	4,940,639	
特定資産運用益	27,904,329	20,578,131	7,326,198	
投資有価証券運用益	1,812,000	387,000	1,425,000	
受取賛助会費	84,080,700	84,766,500	△ 685,800	
雑収益	19,168,731	22,882,240	△ 3,713,509	
経常収益計	146,399,760	137,107,232	9,292,528	
(2) 経常費用				
管理費	98,786,779	97,401,919	1,384,860	
人件費	48,557,989	50,126,484	△ 1,568,495	
会議費	1,313,523	843,390	470,133	
旅費交通費	2,196,574	949,997	1,246,577	
通信運搬費	1,935,456	1,796,975	138,481	
減価償却費	3,921,930	2,457,403	1,464,527	
消耗什器備品費	602,304	2,178,437	△ 1,576,133	
消耗品費	1,430,723	1,370,237	60,486	
印刷製本費	1,093,500	534,975	558,525	
光熱水料費	717,631	675,673	41,958	
賃借料	18,151,944	18,971,400	△ 819,456	
租税公課	13,991,200	10,058,168	3,933,032	
外注費	1,431,000	1,532,000	△ 101,000	
雑費	3,443,005	5,906,780	△ 2,463,775	
経常費用計	98,786,779	97,401,919	1,384,860	
当期経常増減額	47,612,981	39,705,313	7,907,668	